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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1986-1987 

4 JUNI 1987 

WETSVOORSTEL 

tot wijziging van de artikels 12 en 13 
van het koninklijk besluit nr 38 

van 27 juli 1967 houdende inrichting 
van het sociaal statuut der zelfstandigen 

(Ingediend door de heren Leclercq, Peuskens 
en Batdewijns) 

TOELICHTING 

DAM.ES EN HEREN, 

De sociale zekerheidsregeling van de zelfstandigen blijft 
niettegenstaande alle maatregelen die de overheid de voor­ 
bije zeven jaar heeft genomen een zorgenkind. Zowel voor 
de ingewijden als voor de betrokkenen is het duidelijk dat 
de toestand van de zelfstandigen lang niet altijd 
benijdenswaardig is als men denkt aan de inspanningen die 
hen gevraagd worden en aan de sociale voordelen waarop 
zij aanspraak kunnen maken. Wanneer men echter de 
voordelen. wenst uit te breiden en m.a.w. dus de uitkerin­ 
gen wenst te verhogen, botst men veelal steeds op bezwa­ 
ren van financiêle aard. 
Het financieringssysteem van het sociaal statuut is dan 

ook reeds geruime rijd onderwerp van discussie. 
Dit wetsvoorstel beoogt dan ook om middels een verbre­ 

ding van het solidariteitsbeginsel binnen het stelsel van de 
zelfstandigen, meer financiële middelen ter beschikking te 
stellen van het stelsel. 
Concreet betekent dit dat wij de afschaffing van het 

tussenplafond en de verhoging van het absoluut plafond, 
waarboven de inkomsten niet meer in aanmerking worden 
genomen om de sociale bijdrage te berekenen, voorstellen. 
Dit houdt in dat wij een éénvormige sociale bijdragevoet 
van 15 ,30 % voorstellen op het gedeelte van de bedrijfsin­ 
komsten van zelfstandigen in hoofdactiviteit dat de 
1250000 F, d.w.z. 2430934 F geherwaardeerd inkomen 
op 1 januari 1987, niet te boven gaat. Vandaag betalen 
voornoemde verzekeringsplichtigen reeds eenzelfde bijdra­ 
ge, nl. 15 ,30 % , op hun bedrijfsinkomsten tot 1 288 058 F 
(geherwaardeerd inkomen), het tussenplafond dus. 
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PROPOSITION DE LOI 

modifiant les articles 12 et 13 
de l'arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 

organisant le statut social 
des travailleurs indépendants 

(Déposée par MM. leclercq, Peuskéns 
et Baldewijns) 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Le statut social des travailleurs indépendants reste un 
sujet de préoccupation malgré toutes les mesures que le 
Gouvernement a prises au cours des sept dernières années. 
Les initiés et les personnes concernées savent parfaitement 
que le son des indépendants n'est pas toujours enviable si 
l'on considère la disproportion entre les efforts qui leur 
sont imposés et les avantages sociaux auxquels ils ont 
droit. T oure proposition tendant à accroitre ces avantages, 
c'est-à-dire à relever le montant des prestations, se heurte 
toutefois à des objections d'ordre financier. 

Cela explique que le mode de financement du statut 
social fasse depuis si longtemps l'objet de discussions. 

La présente proposition de loi tend dès lors à augmenter 
les ressources du régime des travailleurs indépendants en 
élargissant la solidarité au sein de ce régime. 

Nous proposons concrètement de supprimer le plafond 
intermédiaire et de relever le plafond absolu au-delà duquel 
les revenus ne sont plus pris en considération pour le calcul 
des cotisations de sécurité sociale. Nous proposons que les 
cotisations sociales des travailleurs qui exercent une profes­ 
sion indépendante à titre principal soient calculées sur base 
d'un taux unique de 15 ,30 % , appliqué à la partie des 
revenus professionnels qui n'excède pas 1 250 000 F, soit 
2430934 F (revenus réévalués), au 1'" janvier 1987. Le 
taux de cotisation est actuellement de 15 ,30 % pour la 
tranche des revenus professionnels ne dépassant pas 
1 288 058 F (revenus réévalués), montant qui constitue le 
plafond intermédiaire. 

G. - 1548 
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Het doel van deze voor sommigen misschien abrupte 
operatie is tweeërlei. 
Vooreerst verruimen wij middels een grotere solidariteit 

binnen de groep van zelfstandigen de financiële basis van 
het stelsel. Vervolgens kunnen wij dan de sociale voorde­ 
len, waar terecht grote vraag naar is, uitbreiden. Aldus 
pleiten wij in andere wetsvoorstellen om deze bijkomende 
financiële middelen aan te wenden voor de verhoging van 
de minimumpensioenen en van de Z.I. V.-uitkeringen we­ 
gens arbeidsongeschiktheid en voor de gelijkstelling van de 
gezinsbijslagen aan zelfstandigen met deze voorzien in de 
werknemersregeling. · 

Wij beseffen zeer goed dat het probleem van de financie­ 
ring van het sociaal statuut uiterst delicaat is. De systemati­ 
sche vermindering van de rijkstoelagen, welke praktisch 
uitsluitend gecompenseerd worden door de aanwending 
van de opbrengsten van de inkomensmatigingsbijdragen, 
de bijzondere bijdragen van alleenstaanden en gezinnen 
zonder kinderen en de inhoudingen op de kinderbijslag, 
maken dat de basis van het financieringssysteem van het 
sociaal statuut fundamenteel gewijzigd is. 
Daarom ook wensen wij dat de financiering van de 

sociale zekerheidsregeling van de zelfstandigen terug duide­ 
lijker, meer doorzichtig cm sociaal rechtvaardiger zou 
g~iedcn. 

J. LECLERCQ 
V. PEUSKENS 
E. BAI.DEW(JNS 

WETSVOORSTEL 

Anikel J 

ln. artikel 12, S l, 1° van het koninklijk besluit n" 38 
van 27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal 
statuut der zelfstandigen wordt het bedrag "882 000 F » 
"._Crvangcn door het bedrag " 1 250 000 F ,. . 

An. 2 

Artike! 12, S 1, 2°, eerste lid, van hetzelfde besluit 
wordt vervangen door de volgende bepaling : 

" 2" voor de andere stelsels: 12 % op het gedeelte der 
bedrijfsinkomsten dat 1250000 F niet te boven gaat.». 

Art . .l 

ln arrikel 13, S 1, 1°, van hetzelfde besluit wordt het 
bedrag « 882 000 F » vervangen door het bedrag 
« 1250000 f ••. 

Art. 4 

Artikel 13, § 1, 2°, eerste lid van hetzelfde besluit wordt 
vervangen door de volgende bepaling: 

Cette opération, que d'aucuns jugeront peut-être assez 
brutale, a deux objectifs. 

Le premier est de renforcer la base financière du régime 
en développant la solidarité parmi les travailleurs indépen­ 
dants. Le second, qui répond à une aspiration profonde 
et légitime des intéressés, est d'étendre les avantages so­ 
ciaux. Nous proposons donc dans d'autres propositions de 
loi que ces ressources supplémentaires soient affectées au 
relèvement des pensions minimales et des prestations accor­ 
dées dans le cadre de l'assurance contre la maladie et 
l'invalidité en cas d'incapacité de travail ainsi qu'à l'aligne­ 
ment des allocations familiales des travailleurs indépen­ 
dants sur celles des travailleurs salariés. 
Nous n'ignorons pas que le financement du statut social 

est un problème épineux. La réduction systématique des 
subventions de l'Etat, qui est compensée presque exclusive- · 
ment par le produit des cotisations de modération des 
revenus, des cotisations spéciales à charge des isolés et des 
ménages sans enfant et des retenues sur les allocàtions 
familiales, a fondamentalement modifié le mode de finan­ 
cement du statut social des travailleurs indépendants. 

Notre objectif est donc de rétablir un mode de finance­ 
ment qui se caractérise par plus de clarté, de transparence 
et de justice sociale. 

PROPOSITION DE LOI 

Article 1er 

A l'article 12, § r=, 1°, de l'arrêté royal n° 38 du 27 
juillet 1967 organisant le statut social des travailleurs 
indépendants, le montant de « 882000 F" est remplacé 
par le montant de " 1 250 000 F,.. 

Art. 2 

L'article 12, § le", 2°, premier alinéa, du même arrêté 
est remplacé par la disposition suivante: 

« 2° pour les autres régimes: 12 % sur la panie des 
revenus professionnels qui n'excède pas 1 250 000 F "· 

Art. 3 

A l'article 13, § 1er, 1°, du même arrêté, le montant de 
« 882 000 F » est remplacé par le montant de 
,. 1250000 F ». 

Art. 4 

L'article 13, § 1 '", 2°, premier alinéa, du même arrêté 
est remplacé par la disposition suivante: 
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« 2° voor de andere stelsels: 8,49 % op het gedeelte der 
bedrijfsinkomsten dat 1250 000 F niet te boven gaat». 

7 april 1987. 

J. LECLERCQ 
V. PEUSKENS 
E. BALDEWIJNS 

« 2° pour les autres régimes: 8,49 % sur la partie des 
revenus professionnels qui n'excède pas 1250 000 F ». 

7 avril 1987. 


